
1

Pedagogická orientace, Brno 1996, č. 20
Odborný čtvrtletník a zpravodaj CPdS.

Milý čtenáři,
Pedagogická orientace slaví jubileum, dovršila druhou desítku svých čís

lovaných sešitků v polistopadovém období. S Vaší pomocí se snažila obnovit 
spojení s naší tradicí i se světem, kriticky hodnotit, mapovat stav pedago
gické teorie i praxe, orientovat se v polistopadovém pedagogickém dění. Svě
dectví o poctivém hledání, koncipování odborných doporučení i odkrývání 
neřešených otázek podávají připojené věcné i autorské rejstříky Pedagogické 
orientace z let 1990-1996, č. 1-20.

Jubilejní 20. číslo Pedagogické orientace
je připomínkou i 30. výročí vzniku Pedagogické orientace v Olomouci v le
tech 1966-67. Jeho zakladatelé tehdy toužili přispět k svobodnému rozvoji 
pedagogického myšlení, k přátelské výměně názorů bez cenzury a bez po
platnosti oficiálním názorům vládnoucího režimu. Podařilo se jim vydat jen 
5 čísel, než r. 1970 zavládla opět normalizační cenzura a povinnost konform
ního opakování předepsaných pravd. S uspokojením jsme po listopadu 89 
uvítali návrat tvůrčí svobody. Na rozhodující obrat k lepšímu v našem škol
ství a vůbec výchovně vzdělávacím systému však dosud čekáme. Podmínky 
se změnily, ale náš hlavní úkol — orientovat se v nich a podporovat hodnoty 
humanity a demokracie — trvá.

Vedoucí redaktorka a dosavadní redakce děkuje při této příležitosti všem 
příznivcům, přispěvatelům, čtenářům i šiřitelům. Tímto číslem dva zakláda
jící členové odevzdávají Pedagogickou orientaci pokračovatelům s přáním, 
aby se jim dařilo pomáhat hledat cestu, orientovat se v labyrintech soudo
bých i budoucích. A i když se Pedagogické orientaci — přirozeně — nezdaří 
změnit skutečnost, aby alespoň vždycky ukazovala správný směr.

Stanislava Kučerová


